D. Perplacet mihi hæc, quam delineasti, similitudo *Moysem* inter & *Iesum* Salvatorem nostrum, addiderim tamen ipse, *Moysem* in hoc etiam figuram fuisse Jesu Christi, quod *Moyes* virorum omnium mansuetissimus prædicetur: *Iesus* verò, qui nobis protulit Legem Gratiae & Charitatis, mitissimus fuit, totus ad bene de omnibus merendum compositus, nihilq[ue] prius & antiquius habens, quam ut sui Discipuli ejus mansuetudinem emularentur: Discite à me, inquietabat illis, quia mitis sum & humilis corde, & invenietis requiem animabus vestris,

jugum enim meum suave est, & onus meum leve, Matthæi cap. 11. v. 29. & 30. Sed nunc pergamus ulterius, & ea studiis perquiramus oracula, quibus Moysés, propheticus afflatus spiritu, Jesu Christi, veri Messiae, prænunciavit adventum.

M. Quod quinque libri Moysis, qui Pentateuchon continentur, apertas, manifestasque complectantur de Jesu Christi, veri Messiae, adventu propheticas predicationes, id toto capite annuo, ac breviter hic demonstro. Oracula librorum Moysis alia ipse fudit, alia jam fusa prodidit sacris litteris & posteritati propagavit. Lapsum narrans Moyses protoparentum exhibet Deum prænunciantem, venturum mulieri filium, per quem ipsa caput serpentis conterat, Genesis cap. 3. v. 15. Si loquar de Abrahamo, de Isaco, de Jacobo; quæ & quantæ de Jesu Christi, veri Messiae, adventu predicationes erunt mihi recensendæ ex Libris Mosaicis? Cap. 12. lib. Gen. v. 3. dixit Dominus ad Abrahamum: *Et benedicentur in te universæ cognationes terræ.* Et cap. 22. ejusdem libri v. 18. Deus iterum dicit Abrahamo: *Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.* Eamdem promissionem fecit Deus Isaco, Gen. cap. 26. v. 4. fecit & Jacobo, cap. 28. v. 14. ejusdem Libri Genesis. Ipse Jacobus morturus, benedicens filii suis, & quæ singulis erant futura, prædixit. Predicationes hac refert Moyses in libro Genesis cap. 49. Præcipua est, quæ pertinet ad Jesum Christum, verum Messiam, quæ his verbis concepta est: *Non auferetur Sceptrum de Juda, & Dux de semore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio Gentium.* Mittit alia vaticinia, quæ Moyses retulit. At, prætermittere nec possum, nec debeo insigne vaticinium, quod Moyses cap. 18. lib. Deuteronomii v. 15. de Jesu Christo protulit, dicens: *Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies.* Quod Moyses vaticinum S. Petrus, jam tum nascente Christianismo, objicit Judæis, in ea, quam ad illos habuit, Concionem, quæ legitur cap. 3. Act. Apostolorum, ubi exponens quæ de Jesu Christo locutus est Deus per os Sanctorum suorum à saeculo Prophetarum, sic effatur: *Moyses quidem dixit: Quoniam Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus noster de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audietis juxta omnia, quæcumque locutus fuerit vobis.* Idem Moyses vaticinum objicit Judæis S. Stephanus cap. 7.

v. 37. ejusdem libri Act. Apostolorum, dicens: *Hic est Moyses, qui dixit filiis Israël: Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audietis.* Hoc Mosaicum Oraculum de Jesu Christo intelligendum esse negabat olim Julianus, Apostata, Imperator, quem invictis argumentis confutavit S. Cyrillus Alexandrinus libro VIII. contra hunc Imperatorem Apostatam. Eusebius vero lib. 3, *Demonstrationis Evangelicae* cap. 2 probat, hoc Mosaicum Oraculum non de Josue, non de Davide, non de Jeremia, vel de aliis Prophetis, sicut Judæi perperam commentabantur, sed de uno Jesu Christo esse intelligendum: *Nam, inquit, ex iis, qui post Moysen extiterunt Prophetæ, Esaias exempli gratiâ, aut Jeremias, aut Ezechiel, aut Daniel, aut alius quispiam de ceteris duodecim, Legum Auctori Moysi conferendus extitit? Nequaquam. Sed ex illis tandem quis unquam Moysi similia effect? Nusquam poteris dicere. Sed quisque illorum à primo ad novissimum quoscumque instituebant ad docebant, ad ipsum Moysen remittebant, atque Populum in hoc reprehendebant, quod Moysis Legem non servasset, sed contra illam fecisset, neque illum ad quidquam aliud horribantur, nisi ad ea firmiter tenenda, quæ in Lege Moysis posita sunt.* Nullum igitur horum illi similem dixeris. *Quemnam igitur alium Moysi similem futurum canit Oraculum illud, nisi Salvatorem, & Dominum nostrum Jesum Christum?* Denique, cum inter Samaritanos exorta esset controversia, & quidam inter illos censerent, hunc Prophetam, quem post se missumiri prædictum Moyses, esse Dosthen, seu Doctheum, quidam vero alii putarent, Jesum Nave, seu Josuem, filium Nun, successorem Moysis, suisse illum Prophetam; S. Eulogius, Episcopus Alexandrinus, ad dirimendam illam controversiam, quæ plebem Samaritanam in contrarias factiones distrahebat, frequentem Synodum Alexандriæ coegerit, utramque damnavit sententiam, & Jesum Christum hoc vaticinio à Moysi prænunciatum esse definivit, sicut refert Photius, Opera S. Eulogii recensens Codice CCXXX. Bibliotheca sua, ubi hæc habet: B. Eulogius, *discussis quæ ab utraque parte afferbantur, & utraque erroris, à veritate procul remoti, convicta, illum à Prophetis predictum Messiam, ex Scripturis S. docuit esse Dominum nostrum Jesum Christum, ipsum audietis juxta omnia, quæcumque locutus fuerit vobis.* Idem Moyses vaticinum objicit Judæis S. Stephanus cap. 7.

rent;

rent; illos vero, quod Dosthen, seu Doctheum impium portentosè communiscerent. Atque ita Concilium solvit. Hæc itaque prædictio Moysis de venturo post se Prophetam soli Jesu Christo accommodari potest, & in ipso exitum habuit. Similiter, hæc promissio, quam scribit Moyses à Deo factam Abrahamo: *Et benedicentur in semine tuo omnes Gentes terræ,* manifestè completa est in Jesu Christo de semine Abrahæ, vero Messia, vero Christo, *in quo benedici omnes Gentes non nunc prænunciarnus, sed quod tunc prænunciatum est, nunc videmus,* sicut ait S. Augustinus cap. 41. libri duodecimi contra Faustum, Hæreticum Manicheum. Postremò, in Christo nostro evidentissimâ luce claruerunt (ut rursus utar verbis ejusdem Augustini capite mox sequenti ejusdem libri) illa Patriarchæ Jacobi verba, quæ Moyses cap. 49. libri Genesis refert: *Non auferetur Sceptrum de Juda, & Dux de semore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio Gentium;* quia Jesus Christus, cuius Regnum spirituale quaquaversùs per omnes Gentes patet, venit his temporibus, quibus ablatum est Sceptrum de Juda. Negari igitur haud potest, libros Moysis, Pentateuchon comprehensos, multa, eaque aperta & lucuenta de Jesu Christo venturo completi Oracula, quæ vel ipsem Moyses fudit, vel ab aliis jam fusa litteris consignavit, vel ad posteritatem transmisit. Hinc Philippus, volens Nathanaellem trahere ad Jesum Christum, dixit ei: *Quem scriptit Moyses in Lege, & Prophetæ, invenimus Jesum, filium Joseph à Nazareth, Joannis cap. 1. v. 45.* Christus etiam Dominus incredulitatem Judæorum increpat his verbis: *Nolite putare, quia ego accusaturus sum vos apud Patrem: est, qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis.* Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mibi: *de me enim ille scriptit.* Ex his de venturo Jesu Christo Oraculis, quæ in Pentateuchon, & in singulis Prophetarum libris passim continentur, argumentum validissimum sumpsit Apostolus Paulus ad tuendum coram Agrippa, Rege, & Festo, Judææ Præside, causam, dicens: *Usque in hodiernum diem sto, testificans minori atque majori, nihil extra dicens, quād ea, quæ Prophetæ locuti sunt, futura esset, & Moyses, si passibilis Christus, si primus ex resurrectione mortuorum, lumen annuntiaturus est Populo & Gentibus, Act. Apostol. cap. 26. vers. 22. & 23.* Nihil

isto argumentandi genere est magis in usu apud Apostolos & Evangelistas, quorum Scriptis constituunt fundamenta Fidei. Nihil apud sanctos Patres est receptius, nihil Christianis plausibilis, nihil ad frangendam Judæorum pervicaciam efficacius, sicut fusè ostendi in *Tractatu*, quem publicam in lucem emisi: *De Vita, Mysteriis, & annis Jesu Christi, Servatoris nostri.*

D. Quo tempore, & quibus characteribus Moyses scripsit Pentateuchum?

M. Probabilis ipse cum Theodoro Quæstione, in Genesim censeo, Moysen scripsisse Pentateuchum post exitum Israëlitarum ex Ægypto, & post Legem à Deo ei datam in monte Sinai. Characteres autem, quibus in scribendo Pentateuchon usus est Moyses, fuerunt Hebraici, id est, iidem planè, ac characteres, quibus olim utebantur Chananæi, quorum Regionem diu incoluerunt Hebræi. Augustinus Calmet in Dissertatione, quam præfixit suo Commentario litterali in librum Genesis, assertit, Moysen scripsisse Pentateuchum characteribus Ægyptiacis, qui non discrepabant à characteribus, qui erant in usu apud Chananæos. Certè, Pentateuchus Moysis Samaritanus, qui adhuc extat, quemque antiquissimum esse affirmant Origenes, Julius Africanus, Eusebius, Diodorus Tarsensis, Cyrillus Alexandrinus, & Procopius Gazensis, descriputis est his antiquis Chananæorum characteribus, sicut testantur viri eruditæ. Observat enim Josephus Scaligerus in Dissertatione de litteris Jonum, seu Græcorum, characteres Græcos ad exemplum characterum Samaritanorum esse formatos, antiquissimam vero esse litterarum Jonicarum originem, ut potè profectam à Phœnicibus, seu Chananæis. Hunc Pentateuchum Moysis Samaritanum, antiquissimis Chananæorum characteribus exaratum, doctissimus Joannes Morinus, Congregationis Oratori Presbyter, hisce postremis temporibus evulgavit, cùmque in Heptapolis Parisiensibus, & in Polyglottis Bibliis insertis perdoctis Dissertationibus illustravit. His Hebraicis, seu antiquis Chananæorum characteribus descriptum Pentateuchum Moysis conservarunt Judei usq; ad captivitatem Babyloniam, sed, durante captivitate Babyloniam, cùm Judæi Linguae Hebraicæ, & modi antiquos formandi characteres Hebraicos essent penitus obliti, Esdras, qui, eâ laxatâ captivitate, sacros libros

H 3 à men-

à mendis, quæ in eos irrepserant, repurgavit, mutatis antiquis characteribus Hebraicis suffecit characteres Chaldaicos, quibus nunc utuntur Judæi, & eorum Biblia hisce characteribus Chaldaicos descripta leguntur.

D. Cùm Moyses scriperit dumtaxat Pentateuchum post exitum Israëlitarum ex Ægypto, & Legem ei datam in monte Sinai, intempestivè à te nunc postularem notitiam rerum, quas in hoc PentateUCHO Moyses complexus est: de his quippe commodius suo loco, hoc est, in Colloquiis nostris in Historiam quartæ Mundi Ætatis sermonem instituemus. Verum, quia probè scio, esse quosdam incredulos, & omnis Religionis osores, quos perficità fronte non pudet antiquitatem, & sacram Pentateuchi Moyses auctoritatem habere notiones, quò facilius, si quos aliquando nanciscar ejusmodi incredulos, eorum petulantiam retundere possim. Primum igitur à te per cunctor, an Moyses sit Auctor totius Pentateuchi? Audivi enim, esse quosdam intemperantioris Critices viros, qui licet fateantur, Moysen esse Auctorem totius Legis, quæ ad bene constituendam Rempublicam Judæorum descripta est in PentateUCHO; pertendunt tamen, Moysen non esse Auctorem Historiæ, quæ legitur in PentateUCHO, maxime in libro Genes, sed eam à quodam Scriba, post obitum Moyses, concinnatam fuisse dicunt. Quòd sanè antiquitati Pentateuchi Moyses haud parum derogare mihi videtur.

M. In hunc errorem, fateor, non multis abhinc annis impegit Richardus Simonius, qui in sua *Historia critica Veteris Testamenti* Capitibus primo, secundo, & tertio supponit, in Republica Judæorum fuisse publicos Sribas, Prophetæ dono insignes, quibus auctoritate publicâ demandabatur provincia res memorabiles, suis temporibus gestas, in litteras referendi, non secùs ac solis Hierophantis apud Ægyptios, solis Chaldaeos apud Babylonios, solis Magis apud Persas, solis Gymnosopistis apud Indos, solis Litteratis apud Sinas, solis Pontificibus apud Romanos, jus ex officio & auctoritate publicâ incumbebat res ætatis suæ memorabiles litteris mandare. Hac autem semel factâ suppositione, ait Richardus Simonius, Historiam, quæ legitur in Penta-

teUCHO Moyses, fuisse scriptam ab aliquo Scriba, divino tamen Prophetæ spiritu afflato, qui, post mortem Moyses, à Republica Judæorum scribendis Judaicæ Gentis Annalibus destinatus, ex veteribus Diariis aliorum Sribarum, qui Moyses temporibus coevi fuerant, & res sub illo gestas fusiūs descripserant, excerptis Historiæ monumenta, eaque in ordinem digessit, ac summatim perfixinxit, sicut nunc leguntur in PentateUCHO. Hoc est novum *Richardi Simonii Systema*, quod nullā efficaci ratione, nullā alicujus ponderis conjecturâ, nullo antiquitatis monumento fultum, immò, expressis ac differtis Scripturæ Sacræ, & sanctorum Patrum testimoniis, quæ Moyses, seu verò aegregio parenti, integrum PentateUCHO afferunt ac vindicant, omnino oppositum, ab omnibus viris eruditis fuit explosum atque confutatum, idque jure optimo. Nam, etiamsi fatear lubentissime, facros conscribendi libros potestatem non fuisse promiscue omnibus in Republica Hebraeorum permisam, sed, ut ait *Josephus lib. I. contra Apionem*, datam fuisse solummodo Prophetis, antiquissima quidem & veterima secundum inspirationem factam à Deo cognoscentibus, alia verò suorum temporum, sicuti sunt facta, palam conscribentibus; contendo attamen, illos Prophetas, quibus in Republica Hebraeorum ex officio & auctoritate publica concedebatur facultas conscribendi libros facros, & de quibus eò loci mentionem facit *Josephus*, non alios fuisse à Moyses, à Josue, & à ceteris aliis facris Scriptoribus, qui, divino afflati spiritu, libros Scripturæ Sacræ, quos nunc habemus, exararunt. Quòd fit, ut nunquam in Republica Hebraeorum exterrint illi Sribæ, Prophetæ dono illustres, quos *Richardus Simonius* asserit, à Moyses, à Josue, & à ceteris aliis facrorum Librorum Scriptoribus fuisse planè distinctos, & ad illos spectasse, res memorias dignas, suis temporibus gestas, in litteras referre, vel ex veterum Sribarum Diariis historicam collectionem excerpere, in ordinem digerere, atque comprehendiosè describere. Horum siquidem publicorum Sribarum, quos in Republica Hebraeorum à facrorum Librorum Scriptoribus distinctos commentus est *Richardus Simonius*, ne apex quidem in Scriptura Sacra, & in tota retro antiquitate temporum ne minimum quidem occurrit vestigium. Quocircà, hoc recens à *Richardo Simonio* de publicis illis in Republica Hebraeorum Sribis excogitatum systema, tam infirmis nixum radicibus

bus corrucere necesse est. Scriptis itaque Moyses Legem ad bene constituendam Rempublicam Hebraeorum, & auctor etiam est Historiæ, quæ PentateUCHO continetur, & quam ipse à creatione Mundi ad sua usque tempora perduxit. Quòd si quæras, quorsum Moyses, qui Legem daturus erat Hebraeis, Historiam à creatione Mundi, & res præclarè gestas à Patriarchis ante & post diluvium voluerit in PentateUCHO describere? hanc ipse proferam rationem, quam mihi suppeditat *Eusebius lib. 7. Preparationis Evangelica cap. 7.* ubi hæc habet: *Moyses, eximius ille Theologus, atque ex Hebreis Hebreus ipse procreatus, cum patria Gentis Historiam accuratè, si quisquam alias, teneret, priscorum Hebraeorum vitas, quæ sacræ Legibus, cuiusdam quasi proemii loco, viam nuntirent, posterorum memoria commendare voluit, nullā unquam obliuione delendas. Iis porro non ea tantum, quæ divinitus accepérant beneficia, verum & nonnullorum præterea, qui omnem cum divinitate pietatis sensum abjecerant, mores, simul ac panas intexuit: ratus iis, qui Legibus suis instituendi essent, genus id cognitionis apprimè necessarium futurum, ut eos & ab improborum imitatione deterret, & ad consecienda proborum exempla stimularet. Tanti etiam erat, ut eos non lateret, majorum quidem suorum quidem plurimos, antequam ab se Lege scripto latè essent, rectè unitus rationis manum secutos, ad summam Religionis, ac divini cultus laudem pervenisse, qui, quod & divini Numinis amicitia, & Prophetie munere præstisset, immortali apud se memoriam viverent. Quibus autem Leges præscriberet, eos cum Antiquioribus illis esse generis ac sanguinis communione conjunctos, eoque verum esse, ut qui hominum Deo charissimorum ac virtutis amantissimorum nepotes essent, idem Majorum quoque suorum pietatis cœnulos se atque imitatores exhiberent, atque in beneficiorum ac præmiorum, patribus à Deo concessorum, partem ac societatem venire omni ope studiobus contendenter.*

D. Jactabant olim Gentiles antiquitatem Deorum suorum, Historias illorum, nec non perpetuata ab eis prolata Oracula: optarem igitur scire primò, an superstitiones Gentilitatis Deorum Historiæ antiquiores sint eà Historiæ, quam Moyses in PentateUCHO descripsit? Secundo, quale extet discrimen Oracula horumce Deorum inter & Oracula, quæ de adventu Jesu Christi, veri Messiae; à Moyses in

PentateUCHO fusa fuisse, superius ostendisti?

M. Fabulosam planè esse superstitiones Gentilitatis Deorum antiquitatem, ipsi met Gentiles tantisper eruditè ingenuè professi sunt, tempora, quibus Dii Gentium floruisse dicuntur, fabulosa nuncupantes. Præterea, omnis historia Gentilium longè posterior est sacrâ Historiâ, quam Moyses describit in PentateUCHO, quando quidem Moyses est primus Scriptor omnium Gentium, non solum Perfarum, & Græcorum, sed etiam Ægyptiorum, Chaldaeorum, & Assyriorum, ac subinde multò antiquior est Philosophis, Historicis, Oratoribus, & Poëtis, qui aptid Gentiles claruerunt, quicq; ex libris Moyses bene multa hauserunt, suisque libris inferuerunt. Denique Historia, quam Moyses describit in PentateUCHO, revelationem mundo coevam habet, & res mirabiles narrat, videlicet de summo omnium conditore Deo, de Religione, seu de cultu, Deo debito, de origine, naturâ, & conditione primi hominis innocentis, de illius statu post peccatum, de ejus miseriis, de adventu Liberoris, seu Messiae. Nihil aliud spirat hæc Historia, quam sanctitatem, justitiam, pietatem, uno verbo, exprimit quidquid purioris & sublimioris virtutis nomine continetur. Contrà vero, Gentilium Historia nihil horum omnium habet, quibus vera, antiqua, & sancta internoscitur Religio, sed potius tota quanta est, scatet erroribus, innumeris antilogiis, nœmis, amplibus fabulis, vitiis, turpissimisque Deorum moribus, & obscenis amoribus fædatur, quibus ad flagitosam vitam, & ad effreni libidini indulgendum excitantur mortales. Nec tantum Historia Gentilium narrat, sed & laudat spurcissimos amores Deorum, quos inter, ut memini, me aliis in Colloquiis observasse, *Bacchus* temulentus fuit, *Mars* homicida, qui etiam cum *Venere* adulterium commisit, *Mercurius* fur ac nebulos, qui nihil aliud ad famam sui reliquit, nisi memoriam fraudum suarum. Quid omnium horum pater *Jupiter*, qui, ne parum videretur, si in expugnanda feminarum pudicitia maculatus esset, etiam sexui suo injuriam fecit? Prætereo, ut castis suis auribus parcant, obscenitates *Veneris*, omnium libidinibus prostitute, non Deorum tantum, sed & hominum; quibus tamen horrendis vitiis, & flagitiis Deorum amoribus non puduit Poetas variis figuris & coloribus venustatem & leporem carminibus suis addere. Apage ergo hanc Deorum Historiæ fabulosam antiquitatem, *Quod spectat verò Deorum Oracu-*

Oracula, quæ Ethnici plenis buccis in suis historiis jactare solent; dico, ea ficta, ambigua, & falsa omnino fuisse, tūm quia ejusmodi Oracula collimabant ad lucrum, cui inhibant callidissimi Sacerdotes, qui hac arte ambigua fundendi Oracula insigniter locupletati, delusi populi ora obliniebant, atque marisūpia, mille fraudulentis adhibitis artibus, emungebant. Tūm quia etiam illa oracula tendebant ad bellū & negotia secularia feliciter administranda, ut nimirū tumultantes populos à gerendis bellis avocarent, vel specioso divinæ promissionis obtentu, ad bella redderent alacriores; sed præcipue ea Deorum Oracula tendebant ad nefariam populorum animis superstitionem instillandam, ac magis magisque foven- dam, & ad alios pessimos fines, quos sibi præstitebant scelerissimi superstitiones gentilitatis Sacerdotes, qui populo plus æquo credulo fucum faciebant. Hinc *Lactantius* lib. 2. *Divin. Institut.* cap. 17. eleganter probat, hæc Deorum Oracula nihil aliud fuisse quām illusiones & fallacias Dæmonum. Hinc *Cicero*, Ethniconum licet Religioni addicte, lib. 2. *de Divinatione*, hæc, quæ suā aetate circumferbantur, Oracula deridet, partim ut falso conficta, partim ut casu vera, partim ut ambiguare responsa Sacerdotum incautam & simplicem plebem decipientium. Hinc *Lucianus*, tametsi Religionis Christianæ infensissimus hostis, qui sub Imperio *Hadriani*, hoc est, secundo Ecclesiæ saeculo, vixit, Deorum prædictiones & oracula falsè ridet, infectatur, & ludibrio habet, ut videre est in ejus *Dialogis: De Deorum Concilio: De Jove Tragædo: De Jove confutato*, ut jam de ejusdem Scriptoris alius *Deorum Dialogis* nihil in præsentia dicam. Quæ cùm ita sint, facile nunc dijudicare potes, quantum falsa illa Deorum oracula distent à veris vaticiniis, quæ de Messia, seu de Jesu Christo venturo, *Moyses* in Pentateucho fudit, quæque publicis monumentis, tot saeculis ante eventum oculis omnium exposita sunt, ut suo tempore implenda, sicut revera in Jesu Christo, vero Messia, fuisse omni ex parte impleta tam clarè nunc cernimus, quām radii solares in meridie cernuntur. Rejectis itaque falsis oraculis, & fabulosâ Deorum Historiâ, constanter profiteri debemus, Historiam, quam *Moyses* descriptis in Pentateucho, esse antiquissimam, ac divinâ pollere auctoritate: *Cui etenim* (sicut appositi ait *S. Augustinus*. lib. 18. *De Civitate Dei* cap. 40.) *neliis narranti præterita credamus*, quām qui futura prædictit, que

præsentia jam videmus, nam & ipsa *Historiorum* inter se dissonantia copiam nobis præbet, ut ei potius credere debeamus, qui divines, quam tenemus, non repugnat veritati.

D. *Moysēm* esse primum omnium Gentium Scriptorem, & ex ejus libris Gentiles Philosophos, Historicos, Oratores, & Poëtas multa deflorâsse, excerpisse, suisq; Operibus inferuisse, mox insinuasti. Sed quia inde, ut mihi videtur, maximè adstruit Pentateucho *Moysis* antiquitas, rogo te, ut quod obiter de *Moyses*, primo omnium Gentium Scriptore, dixisti, nunc pleniū confirmes, & in clariori luce reponas:

M. *Moysēm* esse primum omnium Gentium Scriptorem, ac subinde antiquiore prophanis Scriptoribus, Philosophis, Historicis, Oratoribus, Poëtis, & Legum Latoribus, hoc argumento evinci potest: certissimè constat, omnes Gentium Scriptores Trojæ excidio recentiores esse, & omnes Gentiles Philosophos, Historicos, Oratores, Poëtas, & Legum Latores, posteriores esse *Cyro*, Persarum Regis, quo regnante, *Solon*, Atheniensis, & septem Graci Sapientes floruerunt. At qui *Moyses* temporibus *Cyri*, Persarum Regis, multò antiquior est, immò multis saeculis ante Trojæ excidium vixit, ac scripsit *Moyses*, negari igitur non potest, *Moysēm* esse primum omnium Gentium Scriptorem, multoque antiquiorem prophanis Philosophis, Historicis, Oratoribus, Poëtis, & Legum Latoribus. Eo argumento antiquitatem *Moysis* supra omnes Scriptores prophanos demonstrant sancti Patres, & Scriptores Ecclesiastici, nimirū *S. Justinus* Martyr, in Parænesi, & in secunda *Apologia*, *Tertullianus* cap. 19. *Apologetici*, *Tatianus* Oratione *adversus Gentiles*, ab *Eusebio* laudatus lib. 10. *Præparationis Evangelicæ* cap. 11. *Clemens Alexandrinus* lib. 1. *Stromatum*, *Julius Africanus* lib. 3. *Chronographiæ*. *Lactantius* lib. 4. *Divin. Institutionum* cap. 5. *Eusebius*, Episcopus Cæsareensis lib. 10. *Præparationis Evangelicæ* cap. 9. & 14. & *S. Augustinus* lib. 18. *De Civitate Dei* cap. 37. Adverte tamen debes, *Julium Africanum*, *Tatianum*, *Clementem Alexandrinum*, aliosque Auctores, *Eusebio* antiquiores, affirmare, *Moysēm* fuisse coævum *Inacho*, Regi Argivorum; *Eusebiūm* verò Episcopum Cæsareensem, differre aetatem *Moysis* ad tempora *Cæcrops*, Atheniensium Regis, qui Rege *Inacho* trecentis annis recentior fuit. Verū, etiamsi standum esset, circa aetatem *Moysis*, calculo *Eusebiū*, semper tamen

tamen verum esset, *Moysēm* omnium Gentium Scriptores antiquitate superare, quia nullus vel Græcorum, vel externarum Gentium Scriptor proferi potest, qui sit Rege *Cecropæ* antiquior. Sed ipse sententiam *Juili Africani*, *Tatiani*, *Clementis Alexandrinii*, aliorumque Scriptorum *Eusebii* antiquorum suffragiis muniam, quæ *Moysēm*, temporibus *Inachi*, Regis Argivorum, floruisse afferit, probabiliorem esse cum *Georgio Syncello* in sua *Chronographia* pag. 67. & 68. existimo. Quod si ita se habeat, plane consequitur, nullum, non tantum apud Græcos, sed etiam apud Ægyptios, aliisque Barbaras Gentes, extitisse Scriptorem ante *Moysēm*. Ægyptii siquidem (sicut observat *S. Augustinus* libro XVIII. *De Civitate Dei* cap. XXXVII.) gloriabantur, se ab *Iside* litteras ad scribendum accipisse, cum ante *Isidem* litteras nullas haberent, nisi Hieroglyphicas. *Iis* autem fuit filia *Inachi*, Regis Argivorum, ab Ægyptiis post obitum in Deam consecrata. *Moysēm* autem sub Rege *Inacho* floruisse, & Israëlitas ex Ægypto eduxisse, non solum tradunt Scriptores Ecclesiastici, mox à me laudati, sed etiam infensus Christianæ Religionis hostis *Porphyrus*, illoque longe antiquiores Scriptores prophani, *Hellenicus*, & *Philocorus*, qui res Atticas, *Castor* & *Thallus*, qui res Syriacas litteris mandarunt. *Moysēm* itaque primum omnium Gentium Scriptorem esse, extra omnem dubitationis aleam apud omnes esse debet, nec minimus certum est, antiquos Philosophos, Poëtas, Historicos prophanarum Gentium legisse libros *Moysis*, & ex iis multa deflorâsse, quæ etiamnum in eorum libris leguntur, sicut lato, eleganti, & eruditio calamo probat illustrissimus *Daniel Hue-tius* in sua *Demonstratione Evangelica Propositione IV.* unde pauca hic delibabo. Et primò quidem, antiquos prophanarum Gentium Philosophos legisse libros *Moysis*, multaque ex illis excerpisse, & in suam doctrinam derivasse afferunt *Clemens Alexandrinus*, lib. 5. *Stromatum*, & *Eusebius* lib. 8. *Præparationis Evangelicæ*, præsertim de *Platone*, qui ideo *Moyses Atticus* fuit appellatus. Philosophum etiam *Pythagoram* multa ex libris *Moysis* suffuratum esse testatur *Hermippus*, *Pythagoræus*, quod etiam de *Aristotele* afferit *Clearchus*, *Peripateticus*. Unde *S. Cyrilus*, *Alexandrinus*, *Platonem*, & *Aristotalem* fures appellat, quod multa ē Pentateucho *Moysis* depropserint, & in suos libros convenerint. Traudent insuper *Aristæas* in libro de LXX. *P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.*

Josephi

Josephi, ut videre est apud *Eusebium* lib. 9. *Præparationis Evang.* capitibus 17. & 23. ubi eorum testimonia refert. Historiam *Moysis*, & exitus Israëlitarum ex Ægypto interpolarunt, variisque figuramentis infuscarunt *Manetho*, *Cheremonius*, *Lysimachus*, & *Apion* Grammaticus Alexandrinus, quos eruditè refellit *Josephus* Hebreus, libris, quos edidit contra *Apionem*, sicut jam observavimus sub finem primi nostri Colloquii in Historiam hujuscetertiæ Mundi Ætatis. Denique, ex *Mosaicis Libris Theologiam*, & complures variarum Gentium Leges ac Ritus manasse, præter *Vossium* & *Bochartum*, eruditis ac verisimilibus conjecturis evincit illustrissimus *Daniel Huetius* in sèpè laudata sua Demonstratione Evangelica, ubi *Phænicum Theogiam* ex *Moysis* libris profluxisse probat *Proposit. IV.* cap. 3. Idem de Ægyptiorum Theologia demonstrat clarissimus ille Auctor cap. 4. Græcos Mosaicam Doctrinam infinitis fabulis obduxisse probat doctissimus ille Praeful capite octavo. Omnem Romanorum Theogiam ex libris *Moysis*, velut è fonte, haustam fuisse ostendit cap. 9. Si plura hac de re scire aveas, Legesis Demonstrationem Evangelicam doctissimi Præfulis *Danielis Huetii*, qui hoc argumentum ceteris uberiori, felicius, & elegantiùs tractavit, ornavit, exhausti, à capite tertio *Propositionis quartæ* usque ad caput undecimum. Ipse vero, qui brevitati consulo, hujus argumenti de lecta & interpolata à Scriptoribus prophanis sacra *Moysis Historia*, fidem facere volui aliquot dumtaxat adductis exemplis ex hac reconditionis eruditonis sylvâ selectis.

D. Antiquos superstitiones Gentilitatis Philosophos legiſe libros *Moysis*, & ex illis multa excerptisse, atque in suam doctrinam derivasse non ita facile mihi persuadere possum. Primò, quia antiqui Ethnici Philosophi Linguam Hebraicam non callebant. Qui igitur fieri potuit, ut lexitarint libros *Moysis* hebraicè exarat? Præterea, Judæi abhorrebat omnino à commercio & societate Gentilium, eos pro mundis habebant, adeò ut ex eorum contactu putarent, se immunditatem contrahere, & hinc est, quod *S. Petrus* cap. 10. *Act. Apostolorum* v. 28. ait: *Vos scitis, quomodo abominatum sit viro Ju-dæo conjungi aut accedere ad alienigenam.* Cùm igitur Judæi nihil negotii, commercii, & societatis haberent cum Gentilibus, eorumque consortia fugerent, verosimile non videtur, illos Legem Mosaicam, quā, secundum Deum, nihil prius, sanctius, notitiam

& augustinus habebant, voluisse exteris, seu viris à Religione Judaica extoribus, communicare, cisque liberam permettere pœtestatem legendi libros *Moysis*, & ex his multa delibandi.

M. Antiquos Philosophos, aliósque Scriptores Ethnicos, quamvis à Judaica Natione essent Religione, patria, moribus, ac libibus omnino sejuncti, notitiam librorum *Moysis* habere potuisse, multis momentis ostendi potest. Primo, quia Scriptura Sacra testatur, Judæos, cum Palæstinam armis subegerunt, ex Ethnico plerosque servasse incolumes, velut Gabaonitas, Jebusæos, aliósque, cum quibus Judæi promiscue commixti didicerunt opera eorum. In hoc igitur communia victu, & continua societate, quam Judæi habebant cum Ethnico, potuerunt cum illis libros *Moysis* communicare. Nec solum ex ea societate Judæorum cum Ethnico, post devictam Palæstinam, sed etiā ex frequenti accessu quamplurium Proselytorum, qui ex omnibus Mundi Regionibus ad Judæorum Religionem, Ritusq; confluerebant, vero quām immillimum esse probatur, libros *Moysis* ad exterarum Gentium notitiam pervenisse. Præterea, Judæion sic intra angustos Palæstinæ rias continebantur, ut cum exteris nullam consuetudinem, nullumve commercium haberent. Imò potius, frequens illis cum Phænicibus, propter loci vicinitatem, intercedebat commercium. Reges etiam Juda, videlicet *David*, ejusque filius *Salomon* commercium habuerunt cum *Hiram*, Rege Tyri, cum Regina Saba, cum Regibus Hethæorum & Syrie, & cum Ægyptiorum Rege, cuius filiam duxit uxorem Rex *Salomon*, aliásque ex Gentibus filias sibi matrimonio copulavit, scilicet Sidonias, Moabitæ, Ammonitidas, Idumæas, & Hethæas, quæ sensim sine sensu cor illius depravârunt, eumque ad cultum Idolorum impulerunt. Potuerunt itaque Ethnici beneficio frequentis illius commercii, quod habuerunt cum Judæis, notitiam sibi comparare liborum *Moysis*, eosque legendi facultatem. Tertio, post *Alexandri Magni* Expeditionem in Asiam, jam tūm frequens Judæos inter & Græcos vigebat commercium, quia tūm temporis Judæi Imperio Græcorum subditi erant. Post etiam *Alexandri Magni* obitum, *Ptolomæus Lagi*, Ægyptiorum Rex, invasit Hierosolymam, magnum Judæorum numerū abduxit in Ægyptum, eosque jure *Alexandrinæ Civitatis* donavit. Græci igitur Ethnici cum Judæis simul habitantes, facile *Moysis*, ejusq; librorum

notitiam

notitiam affequi potuerunt. Addo etiam fieri haud potuisse, quin libri *Moysis*, quorum exemplar singuli Judæi penes se habere tenebantur, in Ethnicorum pœtestatem & cognitionem venirent, quandò omnes ad unum Judæi à *Nabuchodonosore*, Assyriorum Rege, in captivitatem Babyloniam abduci sunt. Sed dicas: *Ethnici Philosophi Græca tantum Linguae periti erant, quo pacto igitur libros Moysis, hebraicè conscriptos, legere potuerunt?* At, numquid, amabo, Poëtae, & Philosophi Ethnici, qui excellenter ingenio prædicti erant, potuerunt intra brevissimum tempus sufficiētē Linguae Hebraicæ consequi notitiam, ut libros *Moysis* intelligenterent, & secundum verborum faltem sensum intelligerent? Præterquam quod non defunt viri eruditæ (quos inter, religione, meritis, doctrinâ, virtute, ac dignitate, eminent illustrissimus *Daniel Huetius* in sua Demonstratione Evangelica *Propositione 4.* cap. 12.) qui censem, ante Expeditionem *Alexandri Magni* in Asiam extitisse librorum *Moysis* Versionem Græcam, vetustiorem Versionem illâ Græcâ, quæ postea, regnante in Ægypto *Ptolomæo Philadelpho*, à LXX. Interpretibus adornata est. Huic sententiae ad stipulantur *Clemens Alexandrinus* lib. 5. *Stromatum*, & *Eusebius* lib. 13. *Præparationis Evangelicæ* cap. 12. Libros etiam *Moysis* ante *Ptolomæum Philadelphum*, Ægyptiorum Regem, jam Lingua Græcâ fuisse donatos, afferunt *Aristæas* ab *Eusebio* laudatus lib. 8. *Præparationis Evangelicæ*, cap. 5. & *Demetrius Phalereus* in Epistola, quam scripsit ad mox citatum *Ptolomæum Philadelphum*, Ægyptiorum Regem, quamque referunt *Josephus* lib. 12. Antiq. Jud. cap. 2. & *Eusebius* lib. 8. *Præparationis Evangelicæ* cap. 3. Hac autem semel admissa sententia de Græca librorum *Moysis* Versione, quæ sit vetustior Versione Græcâ LXX. Interpretum, facile percipitur, antiquos Græcos Philosophos, Poëtas, & Historicos, ope illius vetustioris Versionis Græcæ, libros *Moysis* lexitare, & plura ex his haurire potuisse, etiamsi Lingua Græcæ essent dumtaxat periti, & in summa Lingua Hebraicæ ignoratione versarentur.

D. Moysem esse primum omnium Gentium Scriptorem, eumque veteres Ethnici Philosophos, Poëtas, Oratores, & Historicos antiquitatem superare, jam probè intelligo. At, cùm Athei, aliique viri increduli, non tantum negent antiquitatem librorum *Moysis*, verū etiam mordicūs pertendant, eos divinam

P. Graveson Hist. Eccl. V.T. Tom.II.

non pollere auctoritatē, obsecro te atque obtestor, ut præcipua argumenta, quibus viri eruditæ revelationem, inspiracionem, & divinam librorum *Moysis* auctoritatē contra Atheos, aliósque incredulos probare solent, hic in medium proferre non graveris.

M. Multa suppeditunt, eaque firmissima argumenta, quæ libris *Moysis* divinam afferunt ac vindicant auctoritatem. Primum argumentum petitur ex innumeris miraculis, & stupendis prodigiis, quæ à Moysè, Dei auctoritate munito, edita fuisse, jam observavimus; cujusmodi sunt repentina mors omnium Primogenitorum in Ægypto tam pecudum, quam hominum (exceptis Israëlitis,) Conversæ aquæ fluminum in sanguinem; tenebræ densissimæ omnibus Ægyptiis offusæ; Mare Rubrum virgineum divisum; Israëlitarum per medium ejus siccis vestigis trajectio; Pharaonis, Ægyptiorum Regis, exercitūs submersio; columnā nubis & ignis, quæ Israëlitarum viæ duxerat, & alia quam plurima prodiga, quæ in mirabili Israëlitarum ex Ægypto liberatione patravit Moyses, non clanculum, sicut facitare solent impostores, sed in propatulo, videntibus Ægyptiis, & coram oculatis testibus sexcentis & amplius Israëlitarum millibus. Horumce miraculorum veritatem probat non solum perpetuus consensus Judæorum, qui illa religiosè suscepérunt, & ad eorū memoriam posterorum animis altius infigidam instituerunt Sacra menta, Sacrificia, Cærimonias, Solemnitates, & alia id genus monumenta, quæ etiamnum sedulò retinent & observant; verū etiam, eamdem miraculū Moysis veritatem confirmant Moysis vitae integritas, candor, modestia, ityli, orationisque simplicitas, ex quibus præclaris istius Judæorum Legislatoris dotibus, facile intelligitur, eum non ita fuisse comparatum, ut falsa ac fictitia vellet venditare miracula. Alioquin fuisse Moyses post homines natos imprudenterissimus, si, jaciendo Reipublicæ Judææ fundamenta, persuadere volisset, Israëlitas è captivitate Ægyptiaca liberatos esse stupendis prodigiis, quorum falsitatis tam Israëlitæ sibi conciui fuissent, quām Ægyptii, apud quos Moyses prædicta prodiga edita esse narrat. Nihil etiam gloriæ & auctoritatis ex fictione & falsitate illorum miraculorum sibi conciliare poterat Moyses, sed potius odium, invidiam, contemptum, & indignationem Ægyptiorum sibi conflasset, omnem fidem sibi apud Israëlitas abrogasset, nullumque Judaicæ Reipublicæ quam

I 2

quam fundabat, incrementum, sed ultimam cladem ac ruinam attulisset. Alterum argumentum de divina auctoritate librorum Moysis desumitur ex historia & doctrina, quam complectuntur, & ex sanctissimis Legibus ac preceptis, quae in illis continentur. Historiam nobis exhibent libri Moysis ex divina revelatione profectam, humano generi coævam, ab ipso Mundi exordio congruis instrumentis dispensatam, & ad nos usq; mirabilis Dei providentiæ tot inter ac tantas rerum perturbationes & vicissitudines temporum integrum ac illibatam jugiter conservatam, in qua verba non ornant res, sed ipsa rerum magnitudo mentem Moysis & verba supra humanum modulum rapit, ita ut eloquii simplicitas respondeat Scriptori Moysi, qui cum nec astutus esset, nec ulla nesciendæ ac concinnandæ fraudis capax, Historiam non stylo exquisito & affectato, non in verborum delectu, & in apta rerum collocatione positu, sed simplici, & ad rudium captum accommodato, scripsit; rerum tamen, quas refert Moyses, magnitudo tribui debeat Deo, qui per Moysen loquebatur, qui ejus menti impressit illustrationem & cognitionem rerum, quas litteris mandare debebat, ejus voluntatem movit inspirando, excitando, & speciali afflatu impellendo, ut fideliter & constanter eas litteris confignaret, ejus manu singulari assistentiâ adfuit, ne rem pro re conscriberet, denique sic illum direxit, ut nullum vel minimum errorem, sive qui mentione profertur, sive qui memorie lapsu, vel alio quovis humano defectu inter scribendum obrepere potest, iis, quæ divinitus ei revelata aut inspirata erant, immisceret. Doctrinam etiam, quam exhibent libri Moysis, est omni humana inventione sublimior, & purioribus naturæ ac rationis circa Religionem principiis maxime consentanea, utpote que Dei in creatione Mundi omnipotentiam magnificat, similique declarat ejus erga homines, quos condidit affectum, & ineffabilia summa ipsius charitatis viscera. Aeterna indicat bona, quæ Deus colentibus se preparavit, & quo pacto Deus à nobis in charitate, in sanctitate, in justitia, & in omni bonitate sit colendus. Sanctissimæ itidem Leges, & optima Precepta recte vivendi, ad Deum tendendi, eique adhærendi in libris Mosaicis traduntur, & in iis docentur omnes virtutes, quæ vere ac perfectæ esse haud possunt, ubi non est vera Religio. Etsanè, si Lex Mosaica cum Gentium prophatarum Legibus, si mores & Instituta Judæorum olim secun-

open

do ex non præteribit à Lege, donec omnia flant, &c. quibus verbis Christus Dominus Legem Moysis, id est, totum Moysis Pentateuchum, etiam quantum ad minimæ, quæ in eo continentur, sacrâ, divinâ, & infallibili pollere auctoritate palam declarat. Postremò, ut mittam cætera de divina librorum Moysis auctoritate argumenta, certum est, libros Moysis semper à Judæis, quos olim Deus singulari protectione, inuinerisque beneficis dignatus est, & quibus etiam credidit eloqua sua, pro facris ac divinis habitos fuisse, & etiamnum haberi, tametsi in libris Moysis multa de adventu Messiae extensæ vaticinia, quæ in Jesu Christo, vero Messia, fuisse adimplata apertissime demonstrant Christiani. Hinc S. Augustinus cap. 46. lib. 18. *De Civitate Dei* appellat Judæos *Capsarios Christianorum*, qui libros nostros circumferunt, ut cum *Pagani non credant*, quæ nos de Christo prædicta esse dicimus, mittamus eos ad inimicos fidei nostræ *Judæos*, qui libros nostros circumferunt, in quibus eadem habentur, quæ nos prædicamus. Et Concione 1. in Psalmum 58. hæc habet idem Aquilinus Doctor: *Dispersi sunt Iudei, testes iniquitatis suæ*, & veritatis nostræ si aliquando *Paganus dubitaverit*, cum ei dixerimus *Prophetias de Christo*, quarum evidentiam obstupescit, & admirans putaverit à nobis esse conscriptas, de Codicibus Hebreorum probamus, quia hoc totum antè prædictum est. Vide te, quomodo de inimicis nostris alios confundimus inimicos. Judæos etiam S. Thomas Lectio 2. in Cap. 9. Epist. ad Rom. vocat *capsarios nostros*, custodientes libros, à quibus fidei nostræ testimonium perhibetur.

D. Legem Mosaicam veros divinæ auctoritatis characteres habere, solidè quidem probasti, optarem tamen, ut modò explicares quædam Apostoli Pauli testimonia, quibus, ut nuperrim audivi, abutuntur nonnulli, ut Legis Mosaicæ elevent auctoritatem, doceantque, illam suis umbris, figuris, ac terroribus hypocritas, & vilia dumtaxat mancipia fecisse, atque cupiditates irritasse potius, quam coercuisse. Ait enim Apostolus Epist. ad Galatas cap. 4. v. 9. cæremonias Veteris Legis esse *infirma* & *egena elementa*. Epist. ad Romanos cap. 4. v. 15. *Lex enim iram operatur*. Epist. 2. ad Corinth. cap. 3. v. 6. Idem Apostolus de Legi Mosaicæ alt: *Littera occidit*, *Spiritus autem vivificat*. Et versu sequenti appellat Legem Mosaicam, *administrationem mortis*. Denique, Epist. ad He-

I 3 pro

promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus: Et ad Romanos cap. 5. dicit: Quia ex operibus Legis non justificabitur omnis caro coram Deo, per Legem enim cognitio peccati. Id igitur discriminis est, juxta Apostolum Paulum inter Legem Veterem, seu Mosaicam, & Legem novam, seu Evangelicam, quod Lex Vetus præcipiebat tantum, non promittebat, nec vi suâ gratiam dabat, ut impleretur amore, quia per eam non dabatur Spiritus sanctus, qui est principium amoris. Lex etiam Vetus jubebat, non ex se juvabat, peccatum puniebat, non ex se tollebat; exigebat, non dabat; onerabat, non roborabat; erat Lex timoris, non amoris, multaque, propter Hebræorum cordis duritatem tolerabat, quæ erant imperfetta, sicut libellum repudii, polygamiam, poenam talionis &c. Ast, Lex Nova, seu Evangelica, & præcipit, & promittit, & jubet, & roborat; exigit, & adjuyitat, dat quod exigit, seu spiritum non servitutis in timore, sed adoptionis filiorum Dei, ut ait Apostolus Epist. ad Romanos cap. 8. indéque Lex Nova appellatur Lex amoris: Hoc est (inquit S. Augustinus cap. 17. libri contra Admantum) brevissima & apertissima differentia duorum Testamentorum, timor, & amor; illud ad hominem veterem, hoc ad novum hominem pertinet. Explanata sat supèr qd. Apostoli Pauli mente, nunc duos è diametro oppositos, circa Legem Mosaicam errores, oculis tuis subjiciam, à quibus perinde cavere debes. Primus error est Pelagi, ejusque Discipulorum, qui, Legem Mosaicam nimium extollentes, astrebant, justos, qui vixerunt ante Legem Evangelicam, justitiam, seu morum sanctitatem, & salutem æternam fuisse consecutos non per fidem in Christum venturum, sed vi Legis Mosaicæ, quæ gratiam sanctificantem eis conferebat: Agnoscimus Hæsim veſtram (sic Pelagianos alloquitur S. Augustinus lib. 2. Operis imperfecti contra Julianum) definitivit enim Pelagius, quod non ex fide Christi, antiqui vixerunt iusti. Sed hic Pelagianorum error proscripitus est in Synodo Diopolitana, & ab Apostolo Paulo cap. 2. v. 16. Epist. ad Galatas fuit præfocatus his verbis: Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Iesu Christi: Et nos in Christo Iesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, & non ex operibus Legis; propter quod ex operibus Legis non justificabitur omnis caro. Et v. 21. ejusdem capituli, ait: Non ab iacio gratiam Dei. Si enim per Legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est,

Censura sacræ Facultatis Parisiensis.

Hæc propositio innuens, homines Veteris Legis non potuisse vitare peccata, & magis induci per Legis cognitionem ad desperationem, quam ad amorem, est injuria Legi & Legislatori Deo. Tradidit enim Dominus Legem, non per quam perirent homines, sed justificarentur (id est, illi, qui habentes fidem in Christum venturum, Legem observabant) juxta illud Apostoli: (a) *Lex quidem sancta & Mandatum iustum.* Et illud Levitici: (b) *Custodite Leges meas atque iudicia, que faciens homo, vivet in eis.*

(a) *Ad Rom. cap. 7.* (b) *Levit. cap. 18.*

eis. Negat enim Deus ad impossibile obligavit per Legem Mosaicam, cum non possit esse iustus.

Propositio secunda, quæ in censura Facultatis Parisiensis est ordine 25. excerpta est ex Paraphraſi Erasmi in caput 1. Evangelii S. Marci:

Lex Moys umbris, victimis, ac terroribus fecit Hypocritas.

Censura Facultatis Parisiensis.

Hæc propositio rursus Legi Mosaicæ contumeliosa est, & ipsi Deo, qui hujusmodi umbras, victimas, & ceremonias Legis instituit; quæ suâ institutione ad bonum inducebant, & veritatem figurabant Novæ Legis.

Propositio tertia, quæ in Censura Facultatis Parisiensis est ordine 26. de prompta est ex Paraphraſi Erasmi in cap. 6. Epist. ad Romanos:

Lex cupiditates irritabat, potius quam concerebat.

Censura Facultatis Parisiensis.

Hic non convenienter usus est Scriptor officio Paraphraſæ. Quandoquidem Lex de se potius coercet cupiditates, quam irritabat. Non enim data est Lex a Deo ad incitandum homines in peccata, sed ad prohibendum: alioqui non esset sancta neque iusta.

His Erasmi Propositionibus, à sacra Facultate Parisensi anno MDXXVII. damnatis, affines sunt aliquæ Propositiones Quesnelli circa Legem Mosaicam, quas unâ cum aliis ejusdem Scriptoris Propositionibus Clemens XI. Summus Pontifex anno MDCCXIII. confixit in sua Constitutione, quæ incipit: *Unigenitus Dei Filius, &c.*

Propositio Quesnelli, quæ, inter centum & unam Propositiones, à Clemente XI. damnata, est ordine sexta:

Discrimen inter fædus Judaicum & Christianum, est, quod in illo Deus exigit fugam peccati, & implementum Legis à peccatore, relinquendo illum in iusta potentia: in isto verò Deus peccatori dat, quod jubet, illum gratiā sud purificando.

Hæc Quesnelli Propositio, quatenus asserit, homines, qui erant sub Lege

Mosaicæ, reliatos fuisse à Deo in imponentia observandi Legem, coincidit cum prima Propositione Erasmi, qui itidem docebat, homines, sub Legi Mosaicæ, peccatis obnoxios, non potuisse ab illis se temperare, & ideo fuit jure merito damnatus à sacra Facultate Parisensi, quia, ut ait celeberrima illa Academia in sua Censura: *Negat enim Deus ad impossibile obligavit per Legem Mosaicam, cum non possit esse iustus.*

Porrò, iustus fuit Deus, si illis imponendo obligationem adimplendi Legem Mosaicam, eos tamen reliquisset in imponentia observandi Legem, hoc est, si non eis contulisset, vel saltem, non obrulisset gratiam, quæ præcepta Legis Mosaicæ ipsis redderentur possibilia. Quamvis certum sit, Deum multis carnalibus Iudeis, qui gratiis illis, sibi à Deo collatis, vel oblatis, quibus Legis Mosaicæ præcepta reddebantur eis possibilia, propriâ malitiâ & cupiditate resistebant, justo judicio denegasse ulterius auxilium, seu per se efficax, necessarium ad actualem observationem præceptorum Legis Mosaicæ, quodque Deus ex se paratus erat illis conferre, nisi illi, propriâ malitiâ & dominante cupiditate, gratiis illis sibi à Deo collatis, vel oblatis, quibus præcepta Legis Mosaicæ reddebantur eis possibilia, obicem & impedimentum data operâ posuissent. At, in hac denegatione auxiliorum per se efficacium, respectu quorundam carnalium Iudeorum, non est constituendum discrimen inter foedus Judaicum & Christianum, quemadmodum Erasmi & Quesnelli persuadere voluerunt. Nam Deus etiam Christianis, qui sunt in statu Legis gratiæ & Evangelicæ, quicq; gratiis illis à Deo sibi vel concessis, vel oblatis, per quas præcepta Legis Evangelicæ redduntur eis possibilia, propriâ malitiâ & austante cupiditate reluctantur, justo judicio denegat gratias per se efficaces ad actualem observationem præceptorum Legis Evangelicæ necessarias, quas tamen Deus de suo bonus, ut inquit Tertullianus, paratus esset illis conferre, nisi ipsum suâ malitiâ & effervescentis cupiditatis virio obfisterent illis gratiis, quas Deus ipsis largitur, vel offert, & per quas sunt eis possibilia præcepta Legis Evangelicæ. Et isti sunt, qui, sicut ait Scriptura Sacra, rebelles sunt lumini, & dicunt Deo: *Redde à nobis, scientiam viarum tuarum nolamus.* Jure itaque optimo utraque Erasmi & Quesnelli propositio damnata est, quia, ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. 98. art. 2. ad 4. Quamvis Lex Vetus non sufficeret ad salvandum homines,

homines, tamen aderat aliud auxilium à Deo hominibus simul cum Lege per quod salvare poterant, scilicet fides Mediatis, per quam justificati sunt antiqui Patres... Et sic Deus non deficiebat hominibus, quin daret eis salutis auxilia.

Altera *Quesnelli* Propositio, quæ inter centum & unam Propositiones, à Clemente XI. proscriptas, est ordine sexagesima quinta.

Moyses, Prophetæ, Sacerdotes, & Doctores Legis mortui sunt, absque eo quod ullum Deo dederint filium, cum non effecerint nisi mancipia per timorem.

Hæc Propositio *Quesnelli* justa de causa Vaticano protrita fuit fulmine. Una quippe est omnium sanctorum Patronum sententia, Moysem, Prophetas, Sacerdotes, & Doctores Veteris Legis, expressam & explicitam habentes fidem in Jesum Christum, verum Messiam, ac Liberatorem à Deo promissum, pertinuisse ad Ecclesiam Christi, & jam non nomine, sed re ipsâ fuisse Christianos. Ecur igitur non Deo dederunt, antequā morentur, ullum filium, & non effecerunt nisi via mancipia per timorem? Præterea, constat, Moysem & Prophetas, qui Jesu Christi, veri Messiae, prædicterunt adventum, induxisse multos Israëlitas, qui jam per Legem cognoscabant, se esse peccatores (Per Legem enim, ut inquit Apostolus in Epist. ad Romanos, cognitio peccati) ut inteligerent, sibi opus esse Salvatorem, seu Jesu Christo, in eum crederent, ejus adventum ardenter votis & precibus desiderarent, atque sicut docet S. Thomas loco mox à me laudato in responsione ad 3. Argumentum, recurrerent ad auxilium gratiæ ejus. Quis autem dicat, ejusmodi Israëlitas, sic à Moysè, & à Prophetis instructos, per fidem, quam habebant, in Christum venturum, justitiae dono prædictos, adeoq; jam pertinentes ad Ecclesiam Christi, fuisse tamen via dumtaxat timoris mancipia, & non verè filios, Christo Salvatori nostro, per fidem & charitatem adhærentes. Fateor quidem ultrò, Legem Mosaicam non habuisse vim justificandi, sed dico, illam eò tendisse, ut Judæi, cognoscentes per Legem se esse peccatores, suæ infirmitatis conseii, sibi diffisi, ad gratiam configerent, opem Salvatoris, a quo solo sanari, & veniam peccatorum consequi poterant, implorarent. Non secùs ac si Medicus alicui ægrōto, qui sibi sanus videretur, præscriberet, ut

quotidiè mille passus ambularet, eo fine, ut statim ac virium suarum imbecillitatem cognoverit, Medico se curandum ac sanandum committat. Addo etiam, hanc Propositionem *Quesnelli* in eumdem recidere sensum, quem habet superius inserta *Erasmi* Propositio, à sacra Facultate Parisiensi proscripta, hisque verbis concepta: *Lex Moysis umbis, victimis, ac terroribus fecit hypocritas.* Si plura desideres, legesis S. Thomam lecturene §. in cap. 3. Epistolæ Pauli ad Galatas, ubi explicat, quo patto Lex Mosaicæ non oblitus gratiæ, nec sit contra promissa Dei, sed fuerit Pedagogus noster in Christo, sicut ait Apostolus *Paulus*. Præcipuum dumtaxat rationem, quâ ntitur Angelicus ille Docto, hic describam: *Lex*, sunt verba S. Thomæ, obsequitur promissis Dei in generali quantum ad duo. Primo, quia manifestat peccata, Epist. ad Rom. cap. 3. Per Legem cognitio peccati. Deinde quia manifestat infirmitatem humanam, in quantum homo non potest vitare peccatum, nisi per gratiam, que per Legem non dabatur. Et sicut ista duo, scilicet cognitio morbi, & impotentia infirmi multum inducunt ad querendum Medicum: ita cognitio peccati & propriae impotentiae inducunt ad querendum Christum. Sic ergo Lex obsecuta est gratiæ, in quantum præbuit cognitionem peccati, & experientiam proprie impotentiae. Et idem dicit Apostolus, SCRIPTURA, id est, Lex scripta, CONCLUSIT, id est, tenuit inclusos Judæos SUB PECCATO, id est, ostendit eis peccata, quæ faciebant, sicut ait Apost. cap. 7. Epist. ad Romanos: concupiscentiam nesciebam, &c. Item Lex conclusit Judæos sub peccato, quia, veniente Lege, supervenient occasio- nem peccandi, ut ait Apostol. ad Rom. cap. 11. Conclusit Deus omnia in incredulitate, &c. Et hoc idem, ut homo quereret gratiam. Et idem dicit Apostolus: UT PROMISSIO, id est, gratia repromissa, daretur non solum Judæis, sed omnibus credentibus, quia illa gratia poterat liberare à peccatis, & hoc gratia est ex fide Jesu Christi. Quid, sodes, hoc egregio S. Thomæ ratiocino ad stabilendum discrimen, quod intercedit Judæum fœdus inter & Christianum, clarius ac solidius dici potest?

D. Hoc unum S. Thomæ ratiocinium, ad constituendum discrimen, quod est fœdus Judaicum inter & Christianum, instar omnium argumentorum esse debet, planèque sufficit ad refellendos errores, quorum mox meministi, & in quibus oppugnandis insudarunt, ac mul-

multum opera superiore posuerunt aliquot Theologi. Missis igitur *Erasmi*, & *Quesnelli* circa discrimen, quod est secundus Judaicum inter & Christianum, erroribus; nunc sub finem hujuscemodi nostri Colloqui, in quo generatim de Moysi, de Lege, quam dedit Hebreis, quorum subinde Legislator fuit, & de libris, quos conscripsit, sermonem habuimus, unum dumtaxat proponam Dubium, quod spectat integratatem quinque librorum Moysis, videlicet *Genesim*, *Exodi*, *Levitici*, *Numerorum*, & *Deuteronomii*, qui Pentateuchon continentur. Cum enim isti libri fuerint exarati à Moysi, qui, sicut superius ostendisti, omnes Gentium Scriptores, Philosophos, Poetas, Oratores, & Historicos, antiquitate superavit, scire vellem, an, & quomodo hi libri Moysis in tam longa fæculorum serie, ac tanta vicissitudine temporum puri & integri ad nos pervenerint? vel an temporum injuria, & odio Judæorum in Christianos, fuerint data operâ corrupti & interpolati, in his præfertim vaticiniis, quæ à Moysi de adventu Jesu Christi, veri Messiae, fusa esse, paulo ante commonistrasti?

M. Sunt, sat scio, nonnulli moderni Scriptores, qui afferunt, quemdam famosum apud Judæos Rabbinum dictum *Akibah*, qui sub *Hadriano*, Imperatore, seu in secundo Ecclesiæ vivebat fæculo, de industria ex Chronologia Patriarcharum, qui vixerunt ante & post Diluvium, expunxisse mille ac quingenitos ferme annos. Quâ factâ annorum detractione, ajunt illi Scriptores, accidit, ut Chronologia Patriarcharum prima & secunda Ætatis, quæ extat nunc in Pentateuchon Moysis, seu in libro Genesis, sit corrupta, & contractior mille & quingentis annis calculo LXX. Interpretum. Verum, quia hanc modernorum Scriptorum sententiam tam in Colloquis nostris in historiam primæ & secundæ Ætatis, quâ in Dissertatione quinta Tractatus, quem edidi, de *Mysteriis & annis Jesu Christi*, pluribus momentis, falsi convici, supervacaneum omnino est in ea operosis confutanda hic diutiùs immorari. Contra igitur alios quosdam recentiores itidem Scriptores probandum breviter suscipio, Judæos nec voluisse unquam adulterare libros Moysis, nec potuisse etiam illos corrumpere, tametsi ex malitia, vel odio in Christianos percitti, id sacrilegii attentare voluissent. Et sane, Judæos nunquam voluisse contaminare libros Moysis patet ex duplicitate potissimum capite. Primò, quia eadem

P. Graveson Hist. Eccl. V. 2. Tom. II.

K gatio-

gationis Oratorii Presbyterum, cap. 6. *Exercitationis* 12. lib. 2. de *Hebrei*, *Græcique Textus sinceritate*, apud etiam *Richardum Simonium*, ejusdem Congregationis Presbyterum, in *Dissertationibus Criticis*, & apud *Waltonum* in *Apparatu Biblico*, Proleg. 8. qui de hoc libro *Sopherim* latè ac eruditè tractārunt. Hæc igitur si expendantur momenta, liquebit profectò, Judæos nunquam voluisse libros Moysis, aliósque Scripturæ Sacrae libros, quos penes sè habebant, corrumpere, sed illos potius à tam immani scelere vehementer abhoruisse, nihilque tam cordi ac curæ semper habuisse, quam in aliis sacris Veteris Testamenti Libris. Cæterùm, quamvis ipse constanter docet, Judæos sumoperè semper cavisserne quis error Pentateuchum Moysis, aliósque sacros Veteris Testimenti Libros progressu temporis pervaderet, ac subinde Textum Scripturæ Sacrae originarium, videlicet Hebraicum, in his, quæ ad fidem & mores spectant, esse etiamnū purum, integrum, nullaque labe contaminatum; non inficior tamen, vel temporis injuriā, vel Scribarum negligentia irrepsisse in Textum Hebræum Pentateuchi Moysis, & aliorum Veteris Testimenti Librorum, errata quædam & leviora menda, sicut post *Bellarminum*, & *Melchiorem Canum*, evincit *Waltonus* in Apparatu Biblico ad Biblia Polyglotta Londinensis, Prolegom. 7. Non eo etiam inficias, fuisse multos Rabbinos, qui ineptas, planèque nūtigatorias tradiderunt Scripturæ Sacrae interpretationes, immo, & aniles fabulas proprio marte excogitasse, quæ postea Talmudi tam Babylonico, quam Hierosolymano insertæ fuerunt. At, si nistras illas interpretationes, vanaque commenta & deliria, cùm Rabbini in sacros Codices non intruserint, nullà ratione dici posse existimo, eos de industria, & ex odio Christianorum in sacrorum Codicum depravationem certatim conspirasse. Hæc, quæ haec tenus diximus, de antiquitate, revelatione, veritate, integritate, & auctoritate Librorum Moysis, nec non de discriminē, quod est Legem Mosaicam inter & Legem Evangelicam, tibi abundè sufficere debent ad habendam generalem notitiam Librorum & Legis Moysis; specialem verò notitiam rerum, quæ continentur in PentateUCHO Moysis, vel quas complectitur Lex Mosaica, dabis, auxiliante Deo, in nostris Colloquiis in Historiam quartæ Mundi Ætatis.

D. Pls.

D. Plenè, juxtè ac dilucide, in hocce Colloquio retulisti Patriarcharum tertiae Mundi Ætatis Gesta, nec non eorum Scripta, in quibus Jesu Christi, veri Messie, adventum prædixerunt. Superest nunc, ut, sub finem nostri Colloquii, annos Patriarcharum tertiae Mundi Ætatis, quæ incipit à vocatione *Abrahami*, & protenditur usque ad profectiōnem Israëlitarum ex Ægypto, juxta accuratiōrem Chronologiam, digeras ac disponas, atque eorum Gesta, compendiosè descripta, juxta seriēm Chronologicam annorum à creatione Mundi

cum eo pepigit. Futuram posteritatis fiæ annorum 400. peregrinationem, servitatem & afflictionem (hoc est, per ducentos & quindecim annos in Terra Chanaan, & per ducentos & quindecim alios annos in Ægypto) à Deo docetur. *Lotus*, nepos *Abrahami*, ab Angelo Sodomis crepus, ac sospes & incolumis è Sodomorum urbe evasit, antequam ob nefariam suorum incolarum libidinem, hæc civitas igne coelesti consumpta esset. Uxor autem

Lotus, quod contra Angeli præceptum, muliebri curiositate ducta, respexit post se, confessim versa est in statuam falsi.

M. Tuus utilitatè confulturus, Tabulam Chronologicam hic subjiciam, in qua annos & gesta Patriarcharum, qui vixerunt in tertia Mundi Ætate usque ad exitum Israëlitarum ex Ægypto, conne-

ctam cum annis Mundi, cui interfluxerunt à vocatione *Abrahami*, à qua ini-

tium ducit tertia Mundi Ætas, usque ad

Israëlitarum ex Ægypto profectiōnem, in

qua eadem Mundi Ætas finem habet.

Ab anno
à creatione
Mundi MM-
XCIV. usq;
ad annum
Mundi MM-
XLVIII.

T A B U L A CHRONOLOGICA,

In qua Anni & Gesta Patriarcharum, qui vixerunt in tertia Mundi Ætate, conne-
ctantur cum annis Mundi, qui effluxerunt
à vocatione Abrahami, à qua tertia Mun-
di Ætas sumit exordium, usque ad Israë-
litarum ex Ægypto egressionem,
in qua definit eadem Mun-
di Ætas.

Ab anno
à creatione
Mundi MM-
LXXXIII.
quo contigit
vocatio
Abrahami, &
cepit tertia
Mundi Ætas,
usque ad an-
num à crea-
tione Mundi
MMXCV.

Patriarcha *Abrahamus* anno à creatione Mundi 203. annos natus septuaginta quinque, vocatus est à Deo, & exivit ex *Haran*, eique promisit Deus, nasciturum ex ipsius semine Messiam, & datum illi Terram Chanaan, in quam relicta cognatione suâ, iussu Dei venit cum *Sara*, uxore sua, & *Lotus*, fratris sui filio. *Lotus* à patruo suo *Abrahamo* separatur, & sese recepit in urbem Sodoma. Venit postea *Abrahamus* in *Hebron*. Quatuor Reges superat. A *Melchisedecho* benedicitur. Renovavit Deus promissionem *Abrahamo* de prole, eique iufit, ut carnem suam, & omnis masculini sexus, circumcidet in signum Foederis, quod

Anno à
creatione
Mundi MM-
XLVIII.

Abrahamus, anno Mundi 2148. filio suo *Isaaco*, nato annos quadraginta, uxorem dedit, nomine *Rebeccam*, filiam *Bathuelis*, qui ex *Nachore*, fratre *Abrahami*, orum ducebat.

Anno à
creatione
Mundi MM-
CLXVIII.

Rebecca, post viginti annos sterilitatis à contracto ma-

K. 2 trimo-

trimonio cum *Iсаaco*, enixa est gemello partu *Esaу & Jacobum* anno Mundi 2168. Quibus in utero ipsius, antequam nascerentur, colluctantibus, *Rebecca*, mater, à Deo, quem consuluerat, responsum accepit, duarum dissidentium Gentium. Autores ex ipsius ute-ro prodituros.